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Besvarelse af spørgsmål nr. 6 (B 88) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 vedrørende forslag til 
folketingsbeslutning om ny undersøgelse af gerningspersoner i 
voldtægtssager (B 88), som Folketingets Retsudvalg har stillet til 
justitsministeren den 17. januar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Anne-Julie Boesen Pedersen 
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Spørgsmål nr. 6 (B 88) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvilken viden vi har om 
gerningsmændene bag drugrapes?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriets Forskningskontor gennemfører årligt en undersøgelse af 
befolkningens udsathed for vold og andre former for kriminalitet, som 
kaldes offerundersøgelsen. Af den seneste offerundersøgelse fremgår det, at 
det i hele undersøgelsesperioden (2008-2022) samlet set er 4 pct. blandt de 
kvinder, der angiver at have oplevet voldtægt eller forsøg herpå inden for de 
seneste fem år, der er helt sikre på, at der er anvendt bedøvende middel, 
sovemiddel eller lignende i forbindelse med voldtægten, mens yderligere 6 
pct. svarer, at det måske er tilfældet. Datamaterialet er for spinkelt til at 
foretage analyser af karakteristika ved gerningspersonerne i de rapporterede 
sager. 
 
Justitsministeriet er ikke bekendt med andre undersøgelser af 
gerningspersoner i sager om drugrape. 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
 

”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække 
oplysninger fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) om 
gerningsmændene til drugrapes indtagelse af rusmidler samt 
viden om gerningsmændene bag drugrapes. 
  
POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er 
opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, som 
knytter sig til en eller flere lovovertrædelser. I forbindelse med 
sagens afslutning registreres en afgørelsestype, som angiver 
straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et 
redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmeldelser eller 
afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil 
derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere 
detaljeret karakter. 
 
Det bemærkes i den forbindelse, at der i POLSAS ikke findes 
selvstændige gerningskoder for så vidt angår gerningsmændene 
bag drugrapes indtagelse af rusmidler eller koder for at trække 
viden om gerningsmændene. Det er derfor ikke muligt ved 
elektronisk udtræk fra POLSAS at tilvejebringe de ønskede 
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oplysninger. Det vil forudsætte en omfattende manuel 
gennemgang af mange sager, hvis de ønskede oplysninger skal 
tilvejebringes.” 
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